
Ce nouveau modèle familial est propagé de bien des manières, mais il l'est plus parti 
culièrement par l'école. La scolarisation qui s'est développée de façon remarquable 
dans le Tiers-Monde depuis une génération, contribue fortement à mettre en cause le 
système traditionnel de normes et de valeurs en diffusant des idées nouvelles et des 
comportements nouveaux tout comme ce fut le cas dans les pays industrialisés 
pendant le dernier tiers du XIX siècle (...). 
Le nouveau modèle familial s'est diffusé d'autant plus aisément que la scolarisation a 
été massive, c'est-à-dire surtout dans les pays latino-américains ou asiatiques les plus 
engagés dans la voie de la modernisation ; mais il ya tout de même eu une indépen 
dance partielle entre le niveau général de développement et le niveau de I'alphabéti 
sation ou de l'instruction car les pays ont été inégaux : ainsi ils ont ont été 
particulièrement importants, semble-t-il, en Asie orientale. >»> 

Document 3 

« Aujourd"'hui, les dirigeants africains ont pris conscience, dans leur majorité, des 
menaces que la pression démographique fait peser sur leurs équilibres politiques, éco 
nomiques, écologiques puisque la désertification en est une conséquence directe 

et sociaux. 

Car le rythme actuel de l'expansion démographique risque de faire de l'Afrique non 
seulement un continent plongé dans une urbanisation effrénée, ravagé par la désertifi 
cation, mais aussi et surtout - un phénomène entraînant l'autre menacé par une 
sous-industrialisation persistante et une malnutrition massive, grandissante. Selon la 

production alimentaire y a baissé de 10 % entre 1970 et 1980 et, dans cer 
tains pays, de 20 %. Si les courbes démographiques actuelles se prolongent, le 
nombre des personnes sous-alimentées sur le continent passera de 72 millions au 
milieu des années soixante-dix à 98 millions en 1990 et 127 millions en I'an 2000. >» 

Claire Brisset, Le Monde, 19 août 1984. 
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Document 4 

a) Accroissement de la population et croissance du produit réel par habitant dans 22 
pays en voie de développement * 

Pays ou Région 

Afrique 
Egypte 
Tunisie 

Amérique latine 
Costa Rica 
Cuba 
Rép. Dominicaine 
Jamaique 
Mexique 

Daniel Noin, La transition démographique dans le monde, PUF, 1983. 

Panama 
Trinidad et Tobago 
Argentine 
Brésil 
Chili 
Colombie 

Uruguay 
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Population 

1960-70 

2,5 
2,5 
2,1 
2,8 
3,5 
2,0 
2.9 
1,5 
3,4 
3,1 
2,1 
1,4 
2,9 
2,1 
2,9 
1,3 

1970-80 

2.9 
2,5 
2.5 

2.7 
2,5 
1,5 
3,0 
1,6 
3,6 
3,1 
1,3 
1,3 
2,8 
1,6 
2,5 
1,0 

Produit réel par habitant 

1960-70 

2.1 
2.0 
2,3 
2.5 
2.9 
-1,0 
1,5 
4,0 
3,7 
4,6 
2,1 
2,8 
2,4 
2,3 
2,1 

-0,1 

1970-80 

1,6 
5.1 
5,1 
2,8 
3,3 
4,5 
3.5 

-2,9 
1,6 
1,0 
4,2 
0,7 
5,5 
0,7 
3,2 
2,5 
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